REQUERIMENTO Nº 023/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA DO

SUL – PARANÁ.

JEAN CARLOS MOMENTE BUENO, abaixo-assinado,

Vereador com assento nesta Casa de Leis, no pleno exercício do mandato,

depois de ouvido plenário, na forma regimental, vem a Vossa Excelência,

com o devido respeito e acatamento; Requerer que seja oficiado o

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando que interceda

junto à SANEPAR para que seja disponibilizado um gerador de energia

destinado à bomba responsável pelo envio de água à comunidade Leão do

Norte.

Justifica-se o pedido considerando que, nas

ocasiões de interrupção no fornecimento de energia elétrica, o bairro

Leão do Norte é o primeiro a ficar sem abastecimento de água e o último

a retornar, devido ao declive da região. Ademais, têm ocorrido

frequentes quedas de energia, e quando a bomba inicia o processo de

bombeamento, nova interrupção ocorre, prolongando significativamente o

tempo em que os moradores ficam sem água.

Solicita-se, ainda, a instalação de um poço

artesiano, com o objetivo de garantir maior segurança hídrica e evitar

a recorrente falta de água na localidade.

Nestes Termos

Pede Deferimentos

Marilândia do Sul, 14 de novembro de 2025.

JEAN CARLOS MOMENTE BUENO

Vereador